ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 06 февраля 2020 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А.,

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В.,

представителя потерпевшего Е.Р.М.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кориненко С.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 согласно приказу о приеме работника на работу № 1223 от 10.12.2018 г. принят в закрытое акционерное общество «Уралбройлер» (далее по тексту – ЗАО «Уралбройлер») в техническую службу, транспортный цех, на должность водителя-экспедитора.

Согласно трудовому договору, работник обязуется добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, приказы и распоряжения Работодателя; подчиняться внутреннему трудовому распорядку; соблюдать трудовую и финансовую дисциплину; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; бережно относиться к имуществу предприятия, в том числе к находящемуся в его пользовании технике и оборудованию, обеспечивать сохранность вверенной ему документации; правильно и по назначению использовать переданные ему для работы оборудование, приборы, материалы. Ущерб, нанесенный Работником предприятию при исполнении трудовых обязанностей, подлежит возмещению в порядке и размерах, установленных законодательством.

В процессе трудовой деятельности в марте 2019 г. ФИО2 получил для служебного пользования топливную карту «Газпромнефть» № с ежемесячным лимитом 6 000 литров, принадлежащую ЗАО «Уралбройлер», предназначенную для оплаты дизельного топлива на АЗС сети «Газпромнефть».

В апреле 2019 г., не позднее 06 апреля 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, из корыстных побуждений с целью наживы у ФИО2, находившегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Аргаяшского района Челябинской области, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере.

С целью реализации преступного умысла, из корыстных побуждений с целью наживы ФИО2 планировал приобретать на АЗС сети «Газпромнефть» дизельное топливо, производя оплату за него топливной картой «Газпромнефть» № с ежемесячным лимитом 6 000 литров, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», которое впоследствии реализовывать за наличный денежный расчет третьим лицам, не осведомленным о его преступных намерениях.

Реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений с целью наживы ФИО2 в период с 06.04.2019 г. по 03.08.2019 г., на АЗС сети «Газпромнефть» приобретал дизельное топливо, производя оплату за него топливной картой «Газпромнефть» № с ежемесячным лимитом 6 000 литров, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», которое впоследствии реализовывал за наличный денежный расчет третьим лицам, не осведомленным о его преступных намерениях, по цене 35 рублей за 1 литр: 

06.04.2019 г. в 16 ч. 21 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 605 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Урал бройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

06.04.2019 г. в 19 ч. 04 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 605 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Урал бройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

09.04.2019 г. в 17 ч. 12 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 605 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

11.04.2019 г. в 13 ч. 34 мин. находясь, на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 605 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

12.04.2019 г. в 18 ч. 04 мин., находясь на АЗС № 233 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 565 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.04.2019 г. в 07 ч. 05 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

25.04.2019 г. в 18 ч. 25 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

26.04.2019 г. в 16 ч. 18 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 50 литров на сумму 2 223,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

28.04.2019 г. в 13 ч. 54 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

29.04.2019 г. в 07 ч. 21 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

05.05.2019 г. в 18 ч. 11 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

06.05.2019 г. в 06 ч. 43 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 670,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

07.05.2019 г. в 11 ч. 14 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 670,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

08.05.2019 г. в 08 ч. 23 мин., находясь на АЗС № 233 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, п. Касарги приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 612 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

08.05.2019 г. в 17 ч. 56 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 670,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой 

«Газпромнефть» № 7005 8300 0725 0525, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств № 912824453289.

09.05.2019 г. в 07 ч. 38 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 670,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

10.05.2019 г. в 16 ч. 14 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 447 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

11.05.2019 г. в 15 ч. 02 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 199 литров на сумму 8 849,53 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

12.05.2019 г. в 10 ч. 25 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 670,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

12.05.2019 г. в 10 ч. 28 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 50 литров на сумму 2 223,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

19.05.2019 г. в 11 ч. 49 мин., находясь на АЗС № 233 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, п. Касарги приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 408 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

20.05.2019 г. в 17 ч. 40 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 146,67 литров на сумму 6 522,41 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

20.05.2019 г. в 18 ч. 53 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 199 литров на сумму 8 849,53 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

20.05.2019 г. в 19 ч. 01 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 199 литров на сумму 8 849,53 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

27.05.2019 г. в 18 ч. 44 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 462 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

30.05.2019 г. в 21 ч. 51 мин., находясь на АЗС № 232 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Аргаяшский район, п. Аргаяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 693 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

02.06.2019 г. в 21 ч. 44 мин., находясь на АЗС № 239 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Нижегородская область, д. Летнево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 8 776 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

04.06.2019 г. в 15 ч. 42 мин., находясь на АЗС № 248 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Рязанская область, п. Листвянка приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 12 528 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

06.06.2019 г. в 21 ч. 08 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 518 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

06.06.2019 г. в 21 ч. 12 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 50 литров на сумму 2 253 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

07.06.2019 г. в 01 ч. 15 мин., находясь на АЗС № 279 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Мисяш приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 50 литров на сумму 2 218,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

11.06.2019 г. в 12 ч. 57 мин., находясь на АЗС № 290 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 385 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

15.06.2019 г. в 19 ч. 00 мин., находясь на АЗС № 261 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Рязанская область, Шацкий район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 324,85 литров на сумму 13 520,26 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

15.06.2019 г. в 19 ч. 04 мин., находясь на АЗС № 261 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Рязанская область, Шацкий район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 89,82 литра на сумму 3 738,31 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

15.06.2019 г. в 19 ч. 15 мин., находясь на АЗС № 261 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Рязанская область, Шацкий район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 20 810 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 10 ч. 06 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 9 140 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 10 ч. 30 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 570 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 10 ч. 52 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 850 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 11 ч. 08 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 160 литров на сумму 7 312 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 11 ч. 17 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 850 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

16.06.2019 г. в 11 ч. 26 мин., находясь на АЗС № 114 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Пензенская область, Городищенский район приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 710 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.06.2019 г. в 11 ч. 54 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 250 литров на сумму 11 265 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.06.2019 г. в 12 ч. 05 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 9 012 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.06.2019 г. в 12 ч. 14 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 140,39 литров на сумму 6 325,97 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.06.2019 г. в 12 ч. 17 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 60 литров на сумму 2 703,60 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

17.06.2019 г. в 12 ч. 43 мин., находясь на АЗС № 277 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Усть-Катав приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 530 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

18.06.2019 г. в 17 ч. 38 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 185 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

18.06.2019 г. в 17 ч. 44 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 437 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

19.06.2019 г. в 22 ч. 38 мин., находясь на АЗС № 290 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 174,94 литра на сумму 7 832,06 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 09 ч. 43 мин., находясь на АЗС № 210 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Алаки приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 70 литров на сумму 3 092,60 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 11 ч. 38 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 8 874 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 11 ч. 58 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 400 литров на сумму 17 748 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 12 ч. 06 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 600 литров на сумму 26 622 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 12 ч. 10 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 8 874 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 17 ч. 36 мин., находясь на АЗС № 237 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Копейск приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 341 рубль, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 17 ч. 43 мин., находясь на АЗС № 237 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Копейск приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 341 рубль, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.07.2019 г. в 17 ч. 49 мин., находясь на АЗС № 237 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Копейск приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 8 894 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

05.07.2019 г. в 17 ч. 19 мин., находясь на АЗС № 237 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, г. Копейск приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 60 литров на сумму 2 668,2 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

06.07.2019 г. в 16 ч. 18 мин., находясь на АЗС № 290 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 535,55 литров на сумму 23 976,57 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

07.07.2019 г. в 15 ч. 32 мин., находясь на АЗС № 105 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Самарская область, г. Самара приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 250 литров на сумму 11 425 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

08.07.2019 г. в 13 ч. 45 мин., находясь на АЗС № 280 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Рязанская область, Спасск-Рязанскии приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 12 456 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

10.07.2019 г. в 19 ч. 12 мин., находясь на АЗС № 247 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Московская область, д. Чанки приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 650 литров на сумму 29 290,35 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

10.07.2019 г. в 19 ч. 21 мин., находясь на АЗС № 247 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Московская область, д. Чанки приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 400 литров на сумму 18 024 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

10.07.2019 г. в 19 ч. 42 мин., находясь на АЗС № 246 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Московская область, д. Чанки приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 400 литров на сумму 18 024 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

10.07.2019 г. в 20 ч. 07 мин., находясь на АЗС № 246 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Московская область, д. Чанки приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 1000 литров на сумму 45 060 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

11.07.2019 г. в 23 ч. 11 мин., находясь на АЗС № 106 «Франчайзинг Газпромнефть», расположенной по адресу: Самарская область, с. Курумоч приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 134 литра на сумму 6 123,80 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 09 ч. 40 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 111 литров на сумму 4 947,27 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 09 ч. 54 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 280 литров на сумму 12 479,60 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 10 ч. 18 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 250 литров на сумму 11 142,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 10 ч. 52 мин., находясь на АЗС № 238 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 371 рубль, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 13 ч. 17 мин., находясь на АЗС № 291 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 190 литров на сумму 8 439,80 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 13 ч. 18 мин., находясь на АЗС № 291 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 10 литров на сумму 444,20 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 13 ч. 28 мин., находясь на АЗС № 291 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 449 литров на сумму 19 944,58 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

01.08.2019 г. в 14 ч. 05 мин., находясь на АЗС № 290 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, п. Тимирязевский приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 442 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 10 ч. 45 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 20 литров на сумму 891,40 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 09 ч. 50 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 100 литров на сумму 4 457 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 11 ч. 07 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 150 литров на сумму 6 685,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 12 ч. 10 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 0,03 литра на сумму 1,34 рубля, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 12 ч. 22 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 250 литров на сумму 11 142,50 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 12 ч. 35 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 300 литров на сумму 13 371 рубль, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 12 ч. 50 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 700 литров на сумму 31 199 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 12 ч. 54 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 500 литров на сумму 22 285 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

03.08.2019 г. в 13 ч. 05 мин., находясь на АЗС № 234 «Газпромнефть», расположенной по адресу: Челябинская область, Сосновский район, д. Султаево приобрел дизельное топливо «ДТ ОПТИ» объемом 200 литров на сумму 8 914 рублей, оплату за которое произвел топливной картой «Газпромнефть» №, принадлежащей ЗАО «Уралбройлер», транзакция по списанию денежных средств №.

ФИО2 своими преступными действиями причинил ЗАО «Уралбройлер» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 851 174 рубля 41 копейка.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого – адвокат Кориненко С.В. поддержал ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и в том объеме, который поддержал государственный обвинитель, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым впервые преступления, которое законом отнесено к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого: возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи, исправление подсудимого.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, подсудимый имеет постоянное место жительства, семью и детей, характеризуется по месту жительства положительно.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание своей виновности и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие двоих малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, высказанное подсудимым намерение возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Имеющиеся в материалах уголовного дела документы «Чистосердечное признание», «Объяснение» (л.д. 50, 47-49) суд в качестве явки с повинной признать не может, поскольку указанные документы составлены уже после доставления подсудимого в орган внутренних дел за совершенное преступление, при этом, до возбуждения уголовного дела, при обращении в правоохранительные органы, представитель потерпевшего указал на ФИО1 как на лицо, совершившее преступление. Вместе с тем суд учитывает указанные документы в качестве смягчающего наказание обстоятельства, расценивая их как чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания подсудимому, руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что это будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления против собственности, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом характера и фактических обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, не имеется.

Суд при этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, сведений о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств дела, личности подсудимого, его положительной характеристики, наличия постоянного места жительства и семьи, совершения преступления впервые, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, предоставив ему возможность доказать свое исправление без изоляции от общества, что будет соответствовать целям уголовного наказания в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначив испытательный срок и возложив определенные обязанности.

Представителем потерпевшего Е.Р.М. в интересах ЗАО «Уралбройлер» заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 851 174 (восемьсот пятьдесят одна тысяча сто семьдесят четыре) рубля 41 (сорок одна) копейка. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме. Последствия признания гражданского иска подсудимому разъяснены. Защитник полагал исковые требования подлежащими удовлетворению. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в судебном заседании поддержали исковые требования, просили удовлетворить.

Материалами уголовного дела установлено, что в результате указанных умышленных противоправных действий ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 851 174 (восемьсот пятьдесят одна тысяча сто семьдесят четыре) рубля 41 (сорок одна) копейка, размер ущерба подтверждается материалами уголовного дела и сомнений у суда не вызывает

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

На основании изложенного, суд считает гражданский иск ЗАО «Уралбройлер» к ФИО1 обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объёме.

В ходе предварительного следствия Сосновским районным судом Челябинской области 11 декабря 2019 года на имущество ФИО1: легковой автомобиль ВАЗ 211440-26 с государственным регистрационным знаком №, в том числе, в целях обеспечения приговора в части гражданского иска, был наложен арест.

Стоимость арестованного имущества, принадлежащего ФИО1, соразмерна сумме гражданского иска, ущерб не возмещён. 

Суд, руководствуясь ст.ст. 44, 115, 299, 307-308 УПК РФ, в целях обеспечения гражданского иска, возмещения ущерба, причиненного преступлением, считает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1, обратить взыскание на имущество: легковой автомобиль ВАЗ 211440-26 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления настоящего приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск закрытого акционерного общества «Уралбройлер» о возмещении материального ущерба, причиненного совершением преступления в размере 851 174 рубля (восемьсот пятьдесят одна тысяча сто семьдесят четыре) рубля 41 (сорок одна) копейка – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу закрытого акционерного общества «Уралбройлер» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 851 174 рубля (восемьсот пятьдесят одна тысяча сто семьдесят четыре) рубля 41 (сорок одну) копейку.

Сохранить арест, наложенный Сосновским районным судом Челябинской области на имущество ФИО1, обратить взыскание на имущество: легковой автомобиль ВАЗ 211440-26, 2010 года выпуска с государственным регистрационным знаком №

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- топливную карту «Газпромнефть» №, приказ о приеме работника на работу № 1223 от 10.12.2018 на 1 листе; договор № 1022 о полной материальной ответственности от 11.12.2018 на 1 листе; приказ о прекращении трудового договора с работником № 601 от 11.06.2019 на 1 листе; транзакционный отчет за период с 06.04.2019 по 03.08.2019 на 8 листах, транзакционный отчет по топливной карте «Газпромнефть» № на 2 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле;

- автомобиль ВАЗ 211440-26 с государственным регистрационным знаком №, переданный на хранение законному владельцу ФИО2 – оставить в его распоряжении, сохранив обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь